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ÚVOD

Svobodná povolání představují specifickou kategorii profesí, která však hraje

v každodenním životě společnosti stejně jako v hospodářském dění státu i samotné

Evropské unie významnou roli. Jak uvádí Usnesení Evropského parlamentu ze dne

5. dubna 2001,1 svobodné profese tvoří ve společnosti jeden z pilířů pluralismu

a nezávislosti a naplňují svou úlohu ve prospěch veřejného zájmu. Nadto by si asi nikdo

nedokázal představit obejít se v případě potřeby bez pomoci lékaře, notáře či advokáta.

Odlišnost těchto profesí od jiných forem podnikání fyzických osob, především

od živnostenského podnikání, spočívá právě ve „svobodě“ výkonu činnosti,

tj. v nezávislosti na přímém státním dozoru, která dala vzniknout samotnému

pojmenování „svobodná povolání.“

Řekne-li se svobodné povolání, pravděpodobně nikdo nebude mít problém

vyjmenovat několik profesí, které jsou za takové označovány. Při bližším rozboru

ovšem zjistíme, že ani v rámci jednoho státu nepanuje dokonalá shoda o tom, které

povolání ještě bude považováno za svobodné a které už nikoli. A co teprve, podrobíme-

li je zkoumání v rámci širšího regionu, jakým je Evropská unie. Shledáme, že vlivem

samostatného historického vývoje každého státu nalezneme téměř tolik koncepcí, kolik

je členských států, ne-li daleko víc. Ačkoli v některých znacích se přístupy národních

právních řádů přibližují, konsenzus nenalezneme ani v otázce kategorie svobodných

povolání jako takové ani obsahové náplni jednotlivých profesí.

Vstup do Evropské unie v květnu 2004 znamenal pro Českou republiku závazek

přijmout za své nejen acquis communautaire, včetně všech nepsaných principů jednání,

ale i cíle a směřování Evropské unie jako celku, na jehož vytváření a směřování se od

této chvíle ČR spolupodílí. Unie vyjadřuje odhodlání vytvořit úzký svazek evropských

národů, zabezpečit hospodářský a sociální růst společnosti, prostřednictvím kterého by

došlo k upevnění míru a lidských práv a svobod. Vidina těchto met ukazuje cestu více

jak padesát let trvajícímu procesu evropské integrace. Sbližování zvláštností národních

právních řádů členských státu pak představuje prostředek k jejich dosažení.

1 Usnesení EP o tarifních poplatcích a povinných sazbách pro některá svobodná povolání, zejména pro
právníky, a o specifické úloze a specifickém postavení svobodných povolání v moderní společnosti publ. v
Úř. věst. C 21 E, 24.1.2002, s. 364
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Oblast svobodných povolání má v právním řádu EU své nezanedbatelné místo.

Vzhledem k provázanosti těchto profesí s veřejným blahem, jehož ochrana je prioritním

zájmem každého státu, je pochopitelná vysoká míra regulace přístupu k těmto profesím

a k jejich výkonu, stejně jako specifická úprava dohledu a organizace. Úkolem

Evropské unie proto je působit na překonání rozdílů národních norem a sjednocování

koncepcí.

Ačkoliv je právo EU významné pro doménu svobodných povolání ve více

směrech, kupříkladu na ni dopadají pravidla soutěžního práva EU, v této práci jsem se

zaměřila na otázky související se svobodami vnitřního trhu, konkrétně s volným

pohybem osob (pracovníků dle čl. 45 SFEU (dříve čl. 39 SES) i samostatně činných

osob v režimu práva usazování podle čl. 49 SFEU (dříve čl. 43 SES) a volným pohybem

služeb podle čl. 56 SFEU (bývalý čl. 49 SES).

Problematiku vztahu mezi právem EU a svobodnými povoláními otevírám

pojednáním ke konceptu svobodných povolání. Zaměřuji svoji pozornost především

na nejednotnost přístupu jednotlivých členských států EU, přičemž vycházím zejména

z českého a francouzského pojetí. Naznačuji zde existenci odlišností při vymezování

pojmu, stejně jako právního režimu určujícího postavení příslušníků té které profese.

V návaznosti pak s odkazem na odbornou literaturu uvádím demonstrativní výčet

povolání pokládaných za svobodná. Ačkoli se teorie členských států ohledně

svobodných povolání odchylují, panuje určitá společná představa ohledně jejich

charakteristických znaků. V souvislosti se svobodnými profesemi je potřeba zmínit

i související elementy, jakými je jednak jejich osobní rozsah, jednak role profesních

organizací v systému jejich správy.

V následující části obracím pozornost k postoji evropského zákonodárce a

soudce vůči svobodným profesím. Upozorňuji, že jejich přístup prochází určitým

postupným vývojem odrážejícím se například v nedávném pokusu o vymezení této

kategorie nebo v její čím dál častější a hlubší regulaci na evropské úrovni.

V práci jsem se, jak už jsem uvedla výše, zaměřila na otázky volného pohybu

příslušníků svobodných povolání a jejich služeb, v této souvislosti však pokládám

za důležité pojmout problematiku komplexně. Proto se v druhé části stati věnuji

obecným otázkám vnitřního trhu, jeho vymezení, vývoji, pozici svobod v systému

Smlouvy a dále záležitostem spojeným s uplatňováním základních svobod (jejich věcná
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a územní působnost, zákaz omezení volného pohybu i výjimky z tohoto zákazu a dále

pravidla uznávání předpokladů pro přístup k profesi a pro její výkon nezbytně

podmiňující volný pohyb příslušníků svobodných povolání a jejich služeb).

V následujících dvou kapitolách analyzuji problematiku volného pohybu osob,

dále členěnou na volný pohyb pracovníků a svobodu usazování, a volného pohybu

služeb v souvislosti s výkonem činnosti příslušníků svobodných povolání. V úvodu

každé z nich podrobuji zkoumání obecné otázky výkonu jednotlivých svobod, přičemž

se pokouším vymezit každou svobodu zvlášť a zároveň zdůraznit provázanost systému

evropské úpravy odrážející se ve skutečnosti, že každá hospodářská činnost musí být

podřaditelná pod ustanovení regulující některou ze svobod. Za pomoci primárního

a sekundárního práva EU a odpovídající judikatury předkládám specifika vztahujícící se

na svobodné profese oproti „běžným“ zaměstnáním/činnostem.

Důležitým prvkem předkládané práce je vyzdvihnutí významné role, kterou

sehrála svobodná povolání při zakotvování obecných principů práva vnitřního trhu, ale

také zásad platných pouze pro jednotlivé regulované profese či jejich soubory. Zdrojem

tohoto jevu byla a je rozhodovací praxe Soudního dvora EU tolik četná v odvětví

svobodných povolání, která nadto postupně nachází svůj odraz v přijímaných

legislativních aktech evropských institucí.

Ambicí této práce není pojmout do svého obsahu detailní úpravu každé

jednotlivé profese pokládané za svobodnou. Zájmem je především upozornění na

zvláštní problémy, které souvisejí s určitými, z pohledu národního či evropského práva

osobitými, povoláními a které vyžadují speciální právní úpravu. Zatímco mnohá

svobodná povolání budou podléhat pravidlům obecné úpravy vztahující se i na

„nesvobodné“ profese, ať už regulované nebo ne, některá jiná si vynucují zvláštní

zacházení. Nejvýznamnější postavení z pohledu evropského práva zaujímají povolání

advokátů, notářů, architektů a medicínských profesí.
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1. Svobodná povolání

1.1. Koncepce svobodných povolání v právních řádech členských států

Svobodná povolání tvoří velmi různorodou skupinu svébytných profesí.

V jednotlivých členských státech Evropské unie je tato kategorie povolání vymezována

diferencovaně odrážejíc rozdíly v kultuře, právní tradici, sociologii i etiologii

rozmanitých profesních skupin.

Kupříkladu v Německu a Itálii lze příslušníka svobodného povolání odlišit od

živnostníka na základě hmotněprávní definice. Podobné vymezení však většina

evropských právních řádů neobsahuje, a proto se obvykle právní úpravy omezují na

přiřazení členů profese mezi osoby samostatně výdělečně činné.

Vzhledem k absenci pozitivní právní definice se kupříkladu francouzské právo,

vycházejíc z vymezení používaného Národním institutem statistických a ekonomických

studií,2 omezuje na kvalifikování svobodných povolání ve vztahu k obchodním

činnostem za pomoci negativního výměru, tzn. že svobodným povoláním se rozumí

taková aktivita, která není vyvíjena ani v rámci průmyslu ani obchodu.3

V České republice bývá za svobodné povolání označováno podnikání fyzické

osoby na základě jiného než živnostenského zákona, zejména zákona autorského nebo

zvláštních předpisů.4 Vláda České republiky dospěla v souvislosti s uzavíráním


[…]


SEU Smlouva o Evropské unii

SES Smlouva o založení Evropského společenství

Smlouvy Římské smlouvy

TFEU The treaty on the functioning of the European

union

Komise Evropská komise

Rada Rada Evropské unie

EP Evropský parlament

Soud Soudní dvůr

ObchZ Obchodní zákoník
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 ENGLISH SUMMARY

Free-lance professions under the law of the EU

The free-lance professions under the law of the EU serve for the topic of the

present thesis. They represent a special category of occupations playing though

a significant role in the daily life of the society and in the economic events of both

the state and the European Union. They distinguish from other forms of businesses by

the “liberty” of carrying out, i.e. the independence on the direct state supervision.

It is impossible to find among EU member states neither the identical term of

a free-lance profession, nor the categories of the professions considered to be included.

The term might regard advocates, architects, but also journalists, writers, artists etc.

Neither do the EU member states agree on the content of individual activities, or usually

performed duties. As some of these occupations are significantly linked to the public

interest, the member states tend to increase their regulations. The first part of the thesis

deals with differences of conceptions in individual member states, as well as with their

common basis. The aim of the EU is to overcome the discrepancy of national

regulations and to unify the conception. The common basis served as an inspiration for

the definition of the free-lance professions on the European level. The EU law adjusts it

just insomuch so that they are able to violate the functioning of the common market,

focusing generally on regulated professions.

The aim of this study is to analyze the questions dealing with the activity of

members of the free-lance professions on the internal market of the European Union,

more specifically the free movement of persons (the workers according to the article

45 TFEU, the self-employed persons in the case of the right of establishment according

to the article 49 TFEU and the free movement of services according to the article

56 TFEU). Apart from the general questions of the internal market (its definition,

development and other issues concerning the claiming of the basic rights), the following

chapters analyze the particularities of the free movement of persons and of services in

comparison to the free-lance professions. The main focus is put mainly on the

conditions for the performance of the particular profession with its possible forms, on

the personal extent, on the acknowledgement of the qualifications for its accessibility

and especially on the question of limiting regulations of member states, their

admissibility and on individual reasons justifying their existence. The occupations from

the public service or professions associated with the execution of the public authority,

the health protection and the public security are considered to be the most important.

Finally, the thesis emphasizes the role of the free-lance professions in the

formation of the general principals of the internal market law, executed by the practice

of the European Court of Justice. The judicature highly influenced the content of the

following norms of the secondary law. In the recent years, there has been intensified the

secondary rule-making in the domain of regulated professions. The reason is to simplify

and to clarify the modification in conformity with the objectives of the Lisbon strategy.

Even though various directives have been accepted, many questions are still subject to

negotiation. Their legal regulation, to a greater or lesser extent, remains therefore an

open question.

RESUMÉ

Svobodná povolání v právu EU

Tématem diplomové práce jsou Svobodná povolání v právu EU. Představují

zvláštní skupinu profesí, která však hraje v každodenním životě společnosti stejně jako

v hospodářském dění státu i samotné Evropské unie významnou roli. Od jiných forem

podnikání se odlišují právě svou „svobodou“ výkonu činnosti, tj. v nezávislosti na

přímém státním dozoru.

V členských státech nenalezneme totožné vymezení ani pojmu „svobodné

povolání“ ani kategorie profesí, která jsou za ně považovaná. Může se jednat o

advokáty, notáře, medicínská povolání, architekty, ale také žurnalisty, spisovatele,

umělce, apod. Státy se neshodují ani v otázce náplně jednotlivých činností, tj. v tom,

které činnosti jednotlivá profese obvykle vykonává. Protože některé z těchto profesí

jsou významně provázané s veřejným zájmem, členské státy mají tendenci k jejich

zvýšené regulaci. První část práce pojednává o rozdílnosti koncepcí v jednotlivých

členských státech, ale také o jejich společném základu. Úkolem Evropské unie je

působit na překonání rozdílů národních norem a sjednocování pojetí. Shodné báze se

staly inspirací pro definování svobodných povolání na evropské úrovni. Právo EU je

upravuje pouze do té míry, do které jsou schopna narušit fungování společného trhu,

zpravidla se tedy zaměřuje na regulované profese.

Cílem této studie je analyzovat otázky související s činnostmi příslušníků

svobodných profesí na vnitřním trhu Evropské unie, konkrétně s volným pohybem osob

(pracovníků dle čl. 45 SFEU i samostatně činných osob u práva usazování podle čl.

49 SFEU a volným pohybem služeb podle čl. 56 SFEU). Následující kapitoly rozebírají

vedle obecných otázek vnitřního trhu (jeho vymezení, vývoj, záležitostí spojených

s uplatňováním základních svobod), specifika uplatňování volného pohybu osob a

služeb vzhledem ke svobodným povoláním. V centru pozornosti stojí zejména

podmínky výkonu dané činnosti, její formy, osobní rozsah, uznávání předpokladů pro

přístup k ní a její výkon a především problematika omezujících opatření členských

států, jejich přípustnosti a jednotlivých důvodů ospravedlňujících jejich existenci (mezi

nejvýznamnější patří zaměstnávání ve veřejné správě, činnosti spojené s výkonem

veřejné moci a ochrana zdraví a veřejné bezpečnosti).

Důležitým prvkem práce je zdůraznění role, kterou sehrála svobodná povolání

při tvorbě obecných principů práva vnitřního trhu judikaturou Soudního dvora EU. Jeho

rozhodovací praxe velmi ovlivnila obsah následných norem sekundárního práva.

V oblasti regulovaných povolání došlo v posledních letech k zintenzivnění sekundární

normotvorby. Důvodem je snaha o zjednodušení a zpřehlednění úpravy v souladu s cíly

Lisabonské strategie. Přestože již byla přijata celá řada významných směrnic, mnohé

otázky zůstávají předmětem vyjednávání a jejich reglementaci, ve větší či menší míře,

přinese teprve budoucnost.
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