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Aktuálnost a náročnost tématu

Téma práce, tj. úprava svobodných povolání v právu EU, je aktuální a zajímavé. Téma je

přiměřeně náročné, neboť jeho zpracování vyžaduje studium značného množství české i

zahraniční odborné literatury, jakož i četné judikatury ESD..

Hodnocení práce

Práce je napsána jasně a přehledně. Je dobře a logicky strukturovaná. Autorka v práci

prokazuje velmi solidní komplexní orientaci v předmětné problematice. Tuto problematiku

správně prezentuje v širším kontextu relevantních svobod pohybu vnitřního trhu EU. V práci

autorka též prokazuje schopnost pracovat s judikaturou, jakož i relevantní odbornou

literaturou. Obecnější připomínku lze mít k tomu, že práce obsahuje jen velmi málo vlastních

názorů či hodnotících stanovisek diplomantky.

Připomínky k práci popř. otázky k obhajobě

K práci nemám věcné ani formální připomínky, které by byly zcela zásadního charakteru.

Z drobnějších připomínek k práci lze zmínit následující:

1. Na některých místech v práci se autorka dotýká otázky do jaké míry respektive kdy

je požadavek jazykové znalosti přípustným omezením svobody pohybu (např. str.

18, 41, 47). Chybí však komplexnější analýza této otázky.

2. Konkrétním příkladem, kdy autorka mohla zaujmout svůj vlastní názor resp.

hodnotící stanovisko je např. otázka, zda činnost notáře je činností spjatou

s výkonem veřejné moci. (str. 45)

3. Na str. 64/65 postrádá oponent zhodnocení, do jaké míry byla příslušná judikatura

promítnuta do směrnice.

4. V závěru práce (str. 73) oponent postrádá konkrétní vypíchnutí těch aspektů

problematiky svobodných povolání, které nejurgentněji vyžadují úpravy v právu

EU.

Závěr

Práce podle mě splňuje formální i obsahové náležitosti kladené na diplomové práce. Lze ji

doporučit k ústní obhajobě. Předběžně je možno ji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Praze dne 4.2. 2011 Doc. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M.